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Кваліфікаційна наукова праця присвячена актуальним питанням
оптимізації елементів технології вирощування садивного матеріалу

інтродукованих сортів видів роду Actinidia Lindl. — Actinidia kolomikta (Rupr.

et Maxim.) Maxim., Actinidia arguta (Siebold et Zucc.) Planch. ex Miq., Actinidia

purpurea Rehd., Actinidia polуgama (Siebold et Zucc.), Actinidia chinensis

Planch. для озеленення в умовах Правобережного Лісостепу України.
Доведено, що обмежувальними чинниками розповсюдження

досліджуваних сортів актинідії є тривалість періоду вегетації, сума

ефективних температур, а також низькі температури у весняний, осінній та

зимовий періоди, які впливають на підмерзання кореневої системи і
надземної частини. Важливим показником інтродукції сортів актинідії

(Actinidia Lindl.) є їх здатність до адаптації в нових умовах культивування,

яка проявляється у проходженні сезонного циклу розвитку і визначається

ступенем відповідності до кліматичних умов району інтродукції.
Досліджено, що природно-кліматичні умови Правобережного Лісостепу

України сприяють культивуванню сортів досліджуваних видів актинідії, які

характеризуються високою вегетативною продуктивністю і привабливістю.

За час періоду вегетації рослини повністю встигають пройти усі властиві їм
фази розвитку і росту та підготуватися до переходу в стан спокою. Рослини

досліджуваних сортів чітко реагують на зміни температури повітря, а

тривалість вегетаційного періоду значно залежить від ґрунтово-кліматичних

умов регіону проведення досліджень. Досліджено, що досліджувані сорти
Ласунка, Помаранчева, Київська гібридна, Київська крупноплідна, Пурпурна

садова, Сентябрьська, Самоплідна, Фігурна Adam і Дон Жуан (чоловіча
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форма) характеризуються високою вегетативною продуктивністю, кількістю

щорічно утворених пагонів галуження, які обумовлені параметрами розвитку

кожної рослини і сортовою специфікою.

Доведено, що прискоренню вирощування саджанців перспективних

інтродукованих сортів актинідії, значною мірою сприяє кореневласне

розмноження стебловими живцями, хоча в основі адвентивного

коренеутворення цієї садової культури знаходиться слабка здатність до

регенерації адвентивних коренів із стеблових частин ростових пагонів. Крім

цього, живцювання актинідії має свої технологічні особливості, які залежать

від росту і розвитку маточних рослин, добору живців на пагоні, строків

живцювання, використання біологічно-активних речовин, створення

оптимальних умов укорінювання та ін.

Виявлено, що в період інтенсивного росту пагонів досліджувані сорти

актинідії мали неоднакову регенераційну здатність, обумовлену біологічними

особливостями, а саме силою росту. Оптимальне вкорінювання для всіх типів

живців в умовах регіону, спостерігали у червні. Строки живцювання, тип

живця і його метамерність значно впливали на вкорінюваність стеблових

живців досліджуваних сортів, в умовах дрібнодисперсного зволоження без

обробки біологічно-активними речовинами. При цьому найкраще

вкорінювались зелені живці з базальної частини пагона, де спостерігався

найбільший відсоток рослин з приростом, понад 18–25 см. Кращі результати

вкорінювання були у живців сортів Ласунка, Помаранчева, Сентябрьська. У

цих живців коренеутворювальні процеси проходили інтенсивніше порівняно

з живцями, які були заготовлені із сортів Київська гібридна, Київська

крупноплідна, Пурпурна садова, Фігурна і Самоплідна. Живці сортів Adam і

Дон Жуан характеризувались слабкою регенераційною спроможністю.

Двохфакторним дисперсійним аналізом доведено, що у період інтенсивного

росту пагонів на обкорінюваність, головним чином, впливав «сорт» — 21–

24 %, тоді як сила впливу «частини пагона» становила 13–16 %. У період

менш інтенсивного росту пагонів їхній вплив, відповідно, склав 14–16 % і
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10–15 %. У період уповільнення росту пагонів збереглась перевага фактора

«частина пагона» — 18–22 % над фактором «сорт» — 11–15% .

У період менш інтенсивного росту пагонів здатність досліджуваних

сортів до обкорінення виявилась дещо слабшою, що пов’язано зі зміною

консистенції пагонів у бік здерев’яніння. Загальна картина обкорінюваності

живців залежно від сорту в другий строк живцювання не змінилась. Вихід

обкорінених живців у третій строк живцювання був найменший і вони мали

слабку кореневу систему та майже не утворювали надземного приросту через

низьку пробуджуваність пазушних бруньок. Різниця в обкорінюваності

сортів була незначною. Істотна перевага спостерігалась лише у сильнорослих

сортів над менш сильнорослими.

Досліджено, що в усі строки живцювання для всіх досліджуваних

сортів актинідії притаманна істотно краща обкорінюваність живців,

заготовлених з базальної частини пагона, порівняно з живцями,

заготовленими з апікальної і медіальної, обкорінюваність яких була майже

однакова.

Встановлено, що терміни висаджування живців на укорінення

впливають на подальший розвиток адвентивних коренів і в цілому на ріст і

розвиток кореневласних рослин, а також на якість садивного матеріалу.

Найкращими за кількістю коренів на живці були такі сорти як Ласунка,

Помаранчева і Сентябрьська, у них сформувалось найбільше коренів 1-го і 2-

го порядків галуження при найбільшій сумарній довжині. Менш стабільні

результати отримані при вкоріненні стеблових живців таких сортів, як

Київська гібридна, Фігурна і Самоплідна. Живці сильнорослих сортів мають

найвищу обкорінюваність, середньорослих — дещо нижчу, а слаборослих

найнижчу. Найвищий вихід обкорінених живців досліджуваних сортів

актинідії одержано при живцюванні в період інтенсивного росту пагонів.

Домінуючий вплив на обкорінюваність живців у перший строк живцювання

мав помологічний сорт. У наступні строки живцювання переважала зона

пагона. Базальні живці істотно переважали за досліджуваним показником
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апікальні та медіальні живці, різниця в обкорінюваності яких була

неістотною.

Показано, що вдосконалення технології стеблового живцювання сортів

актинідії може бути досягнуто шляхом індукування ризогенної активності

стеблових живців біологічно-активними речовинами ауксинової природи α-

НОК (α-нафтилоцтова кислота) і КАНО (10%-й розчин калійної солі α-

нафтилоцтової кислоти — α-НОК). Визначено оптимальні концентрації цих

біологічно-активних речовин при обробці і вкорінюванні зелених стеблових

живців актинідії залежно від сорту, строків живцювання, типу і метамерності

пагона.

Встановлено, що біологічно-активна речовина α-НОК позитивно

впливає на регенераційну здатність усіх досліджуваних сортів актинідії за

живцювання у фазу інтенсивного росту пагонів. Концентрації α-НОК 5–15

мг/л у фазу інтенсивного росту пагонів (1–10. VІ) істотно підвищували

вкорінення всіх типів живців. Домінуючий вплив на укорінюваність зелених

стеблових живців у фазу інтенсивного росту пагонів мав фактор «частина і

метамерність пагона», який залежно від сорту становив 5–36,8%, вплив

фактору «концентрація біологічно-активної речовини» становив 32–48%, а

фактор «біологічно-активна речовина» — 3–8 %.

Найкраще розвинена адвентивна коренева система серед живців

досліджуваних сортів, заготовлених у фазу інтенсивного росту пагонів (1–10.

VІ) фіксувалась у живців з базальної частини пагона. Концентрації α-НОК

10–15 мг/л істотно сприяли збільшенню кількості коренів всіх порядків

галуження у порівнянні з контролем. Вплив факторів «строк живцювання»,

«частина пагона» і «концентрація α-НОК» на формування кореневої системи

у живців заготовлених у фазу інтенсивного росту пагонів був найбільшим

серед інших досліджуваних факторів, менш значний вплив мав фактор

«сорт».

Слід зазначити істотну перевагу в розвитку кореневої системи у

базальних живців порівняно з апікальними і медіальними. Концентрації α-
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НОК 10–15 мг/л. суттєво впливали на кількість коренів та їх довжину. За

результатами досліджень встановлено, що найкраще розвинена коренева

система (кількість коренів шт./живець і сумарна довжина кореневої системи

см/живець) серед живців досліджуваних сортів, що були заготовлені у період

інтенсивного росту пагонів у тривузлових живців з базальної частини пагона.

Досліджувані сорти актинідії характеризуються високою вегетативною

продуктивністю, яка є біологічною основою для кореневласного

розмноження і використання для озеленення. Удосконалені агротехнологічні

заходи вирощування саджанців інтродукованих сортів актинідії забезпечують

отримання 55–64 % товарного садивного матеріалу, порівняно з традиційною

технологією (11–15 %).

Ключові слова: Актинідія, сорт, інтродукція, фенологічні фази

розвитку рослин, маточні рослини, стеблові живці, коренеутворення,

метамерність пагона, тип живця, регенераційна здатність, озеленення

SUMMARY

Pyzhianov V.V. Biological and ecological characteristics of

reproduction of varieties of the genus Actinidia Lindl species and their use in

landscaping. — Qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for a scientific degree of Doctor of Philosophy in the specialty 206

Landscape gardening (20 Agrarian Sciences and Food). Uman National University

of Horticulture, Uman, 2022.

Qualifying scientific work deals with up-to date issues of optimizing the

elements of technology for growing planting material of introduced varieties of

species of the genus Actinidia Lindl. species — Actinidia kolomikta (Rupr. Et

Maxim.) Maxim., Actinidia arguta (Siebold et Zucc.) Planch. ex Miq., Actinidia

purpurea Rehd., Actinidia polugama (Siebold et Zucc.), Actinidia chinensis

Planch. for landscaping in the conditions of the Right-Banc Forest-Steppe Zone of

Ukraine.

It has been found out that the limiting factors for the distribution of the
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studied varieties of actinidia are the duration of the growing season, the sum of

effective temperatures, as well as low temperatures in spring, autumn and winter,

affecting the freezing of the root system and aboveground parts. An important

indicator of the introduction of the genus Actinidia Lindl. varieties is their

adaptability to new cultivation conditions, which is manifested in the passing of the

seasonal development cycle and is determined by the degree of compliance of the

rhythm of plant development to climatic conditions of the introduction region.

It has been studied that the natural and climatic conditions of the Right-Banc

Forest-Steppe Zone of Ukraine contribute to the cultivation of varieties of the

studied actinidia species, which are characterized by high vegetative productivity

and attractiveness. During the growing season, plants completely manage to go


[…]


України, особливостями росту, розвитку надземної та кореневої систем,

відношення до регенераційної здатності; оцінено інтродукцію та доведено

перспективність використання інтродукованих генотипів у садово-парковому

господарстві.

1. Аналіз сучасного стану розвитку декоративного садівництва в Україні

переконливо свідчить про неспроможність задовольнити кількісно щорічні

потреби галузі садово-паркового господарства в сертифікованому вітчизняному

садивному матеріалі та сортименті сортів актинідії, що створює умови для

інтервенції імпортованих рослин. Використання сортів актинідії української

селекції Ласунка, Київська гібридна, Київська крупноплідна, Пурпурова садова.

Сентябрьська, Самоплідна, Фігурна, Дон Жуан та ін. забезпечує більш адекватний

кліматичним умовам України механізм реалізації адаптивного потенціалу

культури, так як, сезонні ритми росту і розвитку рослин цілком узгоджуються з

кліматичними умовами Правобережного Лісостепу України.

2. Доведено, що онтогенез культиварів роду Actinidia Lindl. цілком

узгоджується з кліматичними умовами Правобережного Лісостепу України, а

саме період вегетації розпочинається у другій декаді березня з початку сокоруху і

триває 210–219 діб. Період спокою рослин становить 155–165 діб. Виявлено

залежність термінів проходження окремих фенофаз від суми активних

температур. Вивчено онтоморфогенетичні особливості розвитку генеративних

органів досліджуваних сортів актинідії, що дозволяє виділити граничні за

екологічною валентністю сорти з подальшим критерієм впровадження та
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виділенням як вихідного матеріалу для селекції.

3. На основі вивчення особливостей росту і розвитку маточних рослин

сортів актинідії у Правобережному Лісостепу України встановлено біологічні

засади їх кореневласного розмноження як декоративної культури. Створено

колекцію маточних рослин сортів Ласунка, Помаранчева, Київська гібридна,

Київська крупноплідна, Пурпурна садова, Сентябрьська, Самоплідна, Фігурна та

Adam і Дон Жуан (чоловіча форма), яка може бути науковою базою для подальшої

селекційної роботи та впровадження в практику зонального декоративного

садівництва. Плоди повністю достигають, дають схоже насіння, що свідчить про

успішну інтродукцію їх у регіон досліджень.

4. Аналіз літератури свідчить, що дослідження з вирощування садивного

матеріалу інтродукованих сортів видів актинідії Actinidia kolomikta (Rupr. et

Maxim.) Maxim. та Actinidia arguta (Siebold et Zucc.) Planch. ex Miq. із зелених

стеблових живців носять фрагментарний характер і не охоплюють всього циклу

вирощування, а окремі агротехнологічні заходи недостатньо розроблено.

5. Досліджувані генотипи — Ласунка, Київська гібридна, Київська

крупноплідна, Самоплідна і Сентябрьська характеризуються високою

вегетативною продуктивністю, кількість щорічно утворених пагонів галуження

складає 150–200 шт.

6. Виявлено, що лінійний ріст пагонів досліджуваних сортів актинідії

нерівномірний протягом періоду вегетації. Інтенсивність та тривалість ростових

процесів залежить від типу пагона (вегетативні, вегетативно-генеративні),

температури повітря і кількості опадів. Період найактивнішого росту

вегетативних та вегетативно-генеративних пагонів припадає на червень–середину

липня.

7. З’ясовано, що рівень регенераційної здатності пагонів сортів видів

актинідії Actinidia kolomikta (Rupr. et Maxim.) Maxim. та Actinidia arguta (Siebold et

Zucc.) Planch. ex Miq., визначається строками живцювання, типом пагона і його

метамерністю. Визначено оптимальний період для розмноження досліджуваних

сортів актинідії зеленими стебловими живцями, який збігається з періодом
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інтенсивного росту пагонів (червень–середина липня).

8. Виявлено, що стеблові живці сортів актинідії мають неоднакову

регенераційну здатність: легковкорінювані, середньовкорінювані та

слабковкорінювані. З’ясовано, що рівень регенераційної здатності стеблових

живців актинідії визначається типом живця і його метамерністю. Істотно вища

(17–35%) вкорінюваність у базальних тривузлових і чотиривузлових живців, тоді

як у апікальних — 3–13%, а в медіальних — 5–19%. Визначено, що домінуючий

вплив на вкорінюваність зелених стеблових живців актинідії у фазу інтенсивного

росту пагонів спричиняє фактор «частина пагона», вплив якого залежно від сорту

становить 25–40%, а вплив «концентрації біологічно-активної речовини» — 25–

36%.

9. Доведено, що 10% розчин калійної солі α-нафтилоцтової кислоти з

нормою витрати 10–15 мл/л стимулює процеси коренеутворення стеблових

живців досліджуваних сортів актинідії. Вихід укорінених базальних тривузлових і

чотиривузлових живців у період інтенсивного росту пагонів при цьому становив

89–96 %. Вирощування саджанців сортів актинідії із зелених стеблових живців за

укорінення в період інтенсивного росту пагонів та обробки біологічно-активною

речовиною ауксинової природи КАНО забезпечувало отримання 35–45 %

товарного садивного матеріалу після пересаджування в контейнери.

10. Найвищий вихід товарних саджанців досліджуваних сортів актинідії

(85–98 %) після дорощування забезпечує весняне і осіннє пересаджування

кореневласних рослин у пластикових контейнерах місткістю 3 л з попередньою

обробкою біологічно-активною речовиною КАНО. Виявлено цілковиту

непридатність дорощування вкорінених живців сортів актинідії на місці

вкорінення.

11. Рекомендовано використання досліджуваних сортів актинідії у садово-

парковому господарстві — озеленення населених місць, висаджування рослин для

створення різних видів опор, альтанок, пергол, сіток, на дачах і створення

виробничих насаджень.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Результати наукових досліджень з вивчення і обґрунтування вирощування

сортів видів актинідії Actinidia kolomikta (Rupr. et Maxim.) Maxim. та Actinidia

arguta (Siebold et Zucc.) Planch. ex Miq. в умовах Правобережного Лісостепу

України, аналізу виробничої перевірки та економічної оцінки дозволяють зробити

наступні рекомендації для виробництва:

1. Тривузлові зелені стеблові живці сортів актинідії, для висаджування на

вкорінення, заготовляти з базальної частини пагона у період інтенсивного росту

(1–10. VІ). Для покращення вкорінення зелені стеблові живці обробляти

біологічно-активною речовиною ауксинової природи КАНО (10%-й розчин

калійної солі α-нафтилоцтової кислоти) з нормою витрати 10 та 15 мл/л з

експозицією обробки 12 годин.

2. Пересаджування вкорінених живців на дорощування в контейнери

проводити у першій декаді квітня.

3. Завдяки високій декоративності рослин досліджуваних сортів актинідії

використовувати їх для вертикального озеленення і створення ландшафтного

дизайну різного типу малих архітектурних форм присадибних ділянок і

промислових територій.
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