ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Пиж'янова В'ячеслава Володимировича на тему: «Біоекологічні особливості розмноження видів роду *Actinidia* Lindl. та їх використання в озелененні» подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 206 Садово-паркове господарство галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство

Дисертаційне дослідження виконано в Уманському національному університеті садівництва. Роботу написано українською мовою. Складається зі вступу, анотацій, п'яти розділів, висновків, рекомендацій виробництву, додатків, списку використаних джерел літератури, який налічує 167 найменувань, з них 33 латиницею. Дисертацію викладено на 191 сторінці комп'ютерного набору (з них 167 сторінок основного тексту), містить 36 таблиць та шість рисунків.

Вибрана тема досліджень є актуальною для України. Наукові положення обґрунтовані і достовірні, одержані експериментальні дані мають наукову новизну, висновки — значимість для науки і виробництва.

Обґрунтування вибору теми досліджень. Особливе місце серед нетрадиційних перспективних інтродукованих культур займають види роду *Actinidia* Lindl. — *Actinidia kolomikta* (Rupr. et Maxim.) Maxim., *Actinidia arguta* (Siebold et Zucc.) Planch. ex Miq., *Actinidia purpurea* Rehd., *Actinidia polygama* (Siebold et Zucc.), *Actinidia chinensis* Planch. та їх сорти, які відіграють важливу роль у садівництві та мають перспективу використання у садово-парковому господарстві. Культивари цих видів мають особливі декоративні властивості до вертикального озеленення, які здатні утворювати переважно однорідну зелену масу на тлі забудови або підпори, створювати альтанки, арки, перголи (криті алеї) трельяжі, навіси, піраміди і інші декоративні пристрої, утворювати велику кількість їстівних плодів.

У зв'язку з цим, зростає актуальність розширення асортименту культивованих рослин за рахунок інтродукції нових форм і сортів досліджуваних видів актинідії. Тому, безпосереднє введення в культуру декоративного садівництва найбільш цінних інтродукованих форм і сортів актинідії роду *Actinidia* Lindl., потребують вивчення еколого-біологічних особливостей їх росту і розвитку в конкретних умовах проведення досліджень, а також розробок ефективних агротехнологічних заходів розмноження і вирощування садивного матеріалу.

Проведення комплексного порівняльного вивчення особливостей росту, розвитку і розмноження сортів актинідії *A. kolomikta*, *A. arguta*, *A. purpurea*, *A. polygama* при інтродукції в умовах Правобережного Лісостепу України сприяє обґрунтуванню можливостей широкого впровадження їх у зелене будівництво.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Експериментальні дослідження виконано автором на кафедрі садово-паркового господарства впродовж 2017–2021 рр. за планом науково-дослідних робіт Уманського національного університету садівництва «Оптимальне використання природного і ресурсного потенціалу агроєкосистем Правобережного Лісостепу України» (номер державної реєстрації № 0101U004495), підрозділ «Удосконалення існуючих і розробка нових технологій вирощування садивного матеріалу плодових, ягідних, малопоширених культур і винограду».

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність. Розроблені наукові положення, висновки і пропозиції виробництву мають теоретичне обґрунтування та підтверджені експериментальними дослідженнями. Аналізи та спостереження проведено у лабораторних і польових умовах. Достовірність отриманих результатів експериментів доведена їх статистичною обробкою з використанням комп'ютерних програм.

Дисертація має логічно побудовану структуру, містить узагальнення теоретичного характеру, а також конкретні пропозиції щодо особливостей розмноження культиварів актинідії та впровадження їх у садово-паркову культуру Правобережного Лісостепу України. Висновки і рекомендації, сформульовані в дисертаційній роботі, відповідають її змісту та тематиці досліджень.

4. Наукова новизна одержаних результатів проведених досліджень:
вперше: обґрунтовано можливості використання сортів актинідії у садово-парковому господарстві та озелененні населених місць, визначено перспективи вирощування її в Правобережному Лісостепу України; відібрано перспективні для прискореного розмноження сорти з високою регенераційною здатністю; проведено комплексне порівняльне вивчення особливостей росту, розвитку і розмноження сортів видів актинідії *A. kolomikta* і *A. arguta* при інтродукції в умовах Правобережного Лісостепу України та обґрунтовано можливості широкого культивування їх у зоні дослідження; в умовах нестійкого зволоження Правобережного Лісостепу України вивчено морфологічні особливості регенераційної здатності стеблових живців дев'яти сортів актинідії залежно від фенологічних фаз розвитку маточних рослин; досліджено, що здатність до вкорінення пов'язана з силою росту маточної рослини, залежить від типу пагона і його метамерності та строків живцювання; розроблено наукові основи і практичні рекомендації щодо прискореного розмноження інтродукованих сортів актинідії стебловими живцями з низькою та відносно низькою регенераційною здатністю, для введення в культуру саджанців з поліпшеними генетичними якостями; з метою збереження та відтворення

об'єктів озеленення та комплексів розроблено наукові обґрунтування та рекомендації;

удосконалено: підготовку зелених стеблових живців до укорінення та визначено оптимальні строки їх заготівлі і вкорінення в умовах дрібнодисперсного зволоження, що забезпечує підвищення регенераційної здатності (35–45%); з'ясовано вплив α -НОК на утворення коренів у живців і встановлено оптимальні концентрації; розроблено агротехнологічні заходи дорошування вкорінених живців до саджанців товарних гатунків.

отримало подальший розвиток: створення об'єктів озеленення за участі сортів видів актинідії *A. kolomikta* і *A. arguta* залежно від росту і розвитку садивного матеріалу; отримання саджанців для садово-паркових потреб та озеленення населених пунктів.

5. Повнота опублікування результатів дисертації та особистий внесок здобувача до наукових публікацій, опублікованих зі співавторами

Дисертація є самостійним дослідженням автора, яка виконана впродовж 2017–2021 рр. Здобувачем розроблено схему проведення досліджень, виконано опрацювання наукової літератури згідно тематики досліджень, проведено польові, вегетаційні й лабораторні досліди, узагальнено результати досліджень та здійснено статистичну їх обробку, підготовлено до друку наукові статті та здійснено впровадження у виробництво основних результатів роботи.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження висвітлено у 18 наукових працях, у т. ч. чотири статті у фахових виданнях України, включених до міжнародних наукометричних баз даних, одна стаття у фахових виданнях інших держав, та 13 тез і доповідей в матеріалах міжнародних і всеукраїнських конференцій.

Загальний аналіз розділів дисертаційної роботи

У вступній частині дисертаційної роботи окреслено наукову проблему, обґрунтовано актуальність вибраної теми, сформульовано мету і завдання досліджень, наукову і практичну новизну одержаних результатів, задекларовано особистий внесок здобувача. Подано відомості про апробацію результатів дисертації на наукових зібраннях, наведено перелік публікацій, структуру і обсяг дисертації.

У розділі 1 «Досягнення і перспективи вирощування видів і сортів роду *Actinidia Lindl.*» наведено аналіз вітчизняної та зарубіжної науки і практики в галузі вирощування культиварів актинідії в різних кліматичних умовах. Огляд наукової літератури свідчить про те, що еколого-біологічні особливості використання рослин видів і сортів актинідії у зеленому будівництві Правобережного Лісостепу України вивчено недостатньо, мало

проведених досліджень, які б охоплювали всі види і культивари, можливості їхнього використання в садово-паркових композиціях, вплив на мікрокліматичні показники та температурний і вологісний режим паркових насаджень. Також недостатньо даних про особливості росту і розвитку рослин актинідії в умовах проведення досліджень та їхньої фітомеліоративної дії. Варто зазначити, що в літературному огляді автору вдалося охопити і висвітлити проблему у відповідності з поставленими завданнями та метою досліджень.

У результаті аналізу літературних джерел, автором доведено, що розроблення агротехнологічних заходів технології стеблового живцювання сортів актинідії в агрокліматичних умовах Правобережного Лісостепу України матиме перспективність і притаманність для одержання садивного матеріалу високої якості з метою використання у ландшафтній архітектурі. Зокрема, в цих агроекологічних умовах технологія живцювання інтродукованих сортів актинідії, а потім дорощування до стандартних розмірів має свої особливості.

У розділі 2 «Умови, об'єкти і методика проведення досліджень» наведено характеристику місця і умов проведення польових дослідів із детальним описом погодних і ґрунтових умов у роки досліджень. Зазначено, що польові дослідження проведено в розсадниках Уманського національного університету садівництва та Національного дендрологічного парку «Софіївка» НДІ НАН України, що знаходяться в південній частині Правобережного Лісостепу України впродовж 2017–2021 рр. з дотриманням усіх необхідних методичних вимог.

Автором досліджено агробіологічні особливості росту і розвитку маточних рослин інтродукованих сортів актинідії та особливості кореневласного їх розмноження в умовах Правобережного Лісостепу України. Значний обсяг досліджень протягом чотирьох років з великою кількістю сортів дозволив виконати усі поставлені дисертантом завдання. Загалом наведені матеріали, методи та умови проведення дослідів відповідають поставленій меті і завданням досліджень.

У розділі 3 «Інтродукція та адаптивність сортів актинідії в умовах Правобережного Лісостепу України» представлено результати вивчення особливостей сезонного ритму розвитку рослин актинідії (*Actinidia* Lindl.) в умовах Правобережного Лісостепу України та росту і розвитку пагонів маточних рослин, що є важливим для розробки агротехнологічних заходів їх розмноження.

Доведено, що цикл розвитку рослин сортів актинідії (фенофази вегетації і період спокою) і його тривалість, перш за все, залежить від біологічних особливостей сорту, погодних умов і фізіологічного стану рослин та агротехнологічних заходів їх вирощування. Кожній фенофазі розвитку рослин сортів актинідії притаманна певна послідовність настання,

однак під впливом змін агроєкологічних умов окремі фенофази можуть повторюватися впродовж року (вторинний ріст пагонів, повторне цвітіння). З настанням температури повітря близько $+10^{\circ}\text{C}$ і вище відбувається розбруньковування і цвітіння. У даному випадку, розпочинають розтріскуватись квіткові, а потім і вегетативні бруньки.

Проведені автором дослідження свідчать про те, що географічне розташування і природно-кліматичні умови Правобережного Лісостепу України дають змогу на культивування більшості інтродукованих сортів актинідії. Встановлено, що вищезгадані досліджувані генотипи Ласунка, Помаранчева, Київська гібридна, Київська крупноплідна, Пурпурна садова, Сентябрьська, Самоплідна, Фігурна та *Adam* і Дон Жуан (чоловіча форма) характеризуються високою вегетативною продуктивністю, кількість щорічно утворених пагонів обумовлено параметрами розвитку кожної рослини та сортовою специфікою. Все це сприяє впровадженню досліджуваних культиварів актинідії в агроєкологічні ландшафти озеленення Правобережного Лісостепу України та виробництву садивного матеріалу.

У розділі 4 «Регенераційна здатність рослин сортів актинідії та вирощування кореневласних саджанців для озеленення» дисертантом наведено результати досліджень та їх аналіз щодо укорінення зелених стеблових живців і ріст однорічних рослин сортів актинідії залежно від строку живцювання, частини і метамерності пагона, а також обробки біологічно-активною речовиною КАНО (10% розчин калійної солі α -нафтилоцтової кислоти — α -НОК).

Автором досліджено, що стеблові зелені живці досліджуваних сортів актинідії мають слабку регенераційну здатність без обробки біологічно-активною речовиною, яка залежить від індивідуального розвитку пагона і його структурних елементів. Встановлено, що оптимальними строками заготівлі зелених стеблових живців та висаджування їх на вкорінювання є фаза інтенсивного росту пагонів, а оптимальним типом живця є базальний тривузловий живець. Формування кореневої системи значною мірою залежить від фізіологічної підготовленості живця до коренеутворення, тобто від частини пагона і його метамерності. Оптимальними строками заготівлі зелених стеблових живців інтродукованих сортів актинідії та висаджування їх на вкорінення є 1–10 червня. Цей термін живцювання забезпечує високий вихід укорінюваності за короткий період часу, ріст і розвиток коренів, активну реакцію на обробку біологічно-активними речовинами, а надалі і високий вихід кореневласних рослин при їх пересаджуванні та дорощуванні.

Досліджено, що регенераційна здатність сортів актинідії є сортоспецифічною ознакою і пов'язана з силою росту маточної рослини. Сильнорослим сортам Київська гібридна, Пурпурна садова і Сентябрьська притаманна вища здатність до вкорінення зелених стеблових живців, середньорослим сортам Ласунка, Київська крупноплідна — дещо нижча, слабкорослим сортам Самоплідна і Фігурна — найнижча. Досліджувані сорти розділено умовно на легковкоріювані — Ласунка, Київська гібридна,

Пурпурна садова і Сентябрьська та слабковкоріювані — Київська крупноплідна, Самоплідна і Фігурна. Живці чоловічої форми сорту Дон Жуан характеризувались слабкою регенераційною спроможністю, незалежно від метамерності живцевого матеріалу.

Доведено, що рівень регенераційної здатності живців визначається частиною пагона та його метамерністю. Істотно вищий вихід укорінення відмічено в тривузлових живців, заготовлених із базальної частини пагона, нижчий у медіальних, а найнижчий в апікальних за всіх строків заготівлі живців.

Встановлено, що за використання оптимальних концентрацій (10–15 мг/л) витрат біологічно-активної речовини КАНУ значно покращувались біометричні показники сумарної кількості і довжини коренів усіх порядків галушення в укоріюваних живців з різних частин пагона в усіх досліджуваних сортів актинідії. Найвищий відсоток укорінення і довжина надземного приросту було відмічено у тривузлових базальних живців, істотно нижче — у апікальних протягом усього періоду вкорінення.

Проведені автором дослідження щодо дорошування укорієних живців до стандартних гатунків стверджують про те, що при визначенні методів і способів дорошування укорієних стеблових живців досліджуваних сортів актинідії, залежать головним чином від оптимальних умов росту і розвитку рослин і вказують на перспективність контейнерного вирощування саджанців. При осінньому і весняному пересаджуванні вкорієних живців, рослини розвиваються практично однаково, за незначної тенденції до відставання рослин висаджених на дорошування весною. Доведено цілковиту непридатність дорошування вкорієних живців сортів актинідії на місці вкорієння. Цей спосіб вирощування садивного матеріалу в виробничих умовах не може бути рекомендований через низький вихід саджанців товарних гатунків.

У розділі 5 «Перспективи використання інтродуцентів роду *Actinidia* Lindl. в садово-парковому господарстві Правобережного Лісостепу України» здобувач оцінює перспективність використання досліджуваних культиварів актинідії в озелененні населених місць та доводить, що досліджувані види і сорти актинідії є перспективними генотипами для створення композиційних елементів у насадженнях загального та спеціального користування. Згідно оцінювання досліджувані сорти актинідії можна віднести до рослин з високою декоративністю, а стан декоративних форм що ростуть на об'єктах озеленення Уманського НУС, НДП «Софіївка» оцінено як задовільний. Введення актинідії в культуру озеленення сприятиме розширенню декоративних площ насаджень з її участю та збереженням перспективних інтродукованих видів і сортів.

Закінчується дисертація висновками і рекомендаціями виробництву — логічне завершення наукової роботи. Висновки повною мірою у стислій формі відображають результати наукових досліджень. Висновки направлені на вирішення завдань щодо еколого-біологічного обґрунтування

впровадження нових і перспективних культиварів актинідії у зелене будівництво Правобережного Лісостепу України.

У цілому дисертаційна робота Пиж'янова В'ячеслава Володимировича заслуговує позитивної оцінки за обґрунтованість вибору теми дослідження, повноту викладу і аналізу експериментальних даних та практичної цінності отриманих результатів. Водночас вважаю за необхідне вказати на деякі недоліки та побажання:

1. Посилаючись на книги з великою кількістю сторінок слід було зробити посилання не лише на номер цитованого джерела у списку використаних джерел, а й на цитовану сторінку.
2. В анотації дисертаційної роботи, варто було б ширше висвітлити мету досліджень та наукову новизну отриманих результатів.
3. У розділі 2.5 варто вказати кількість опадів та температурні значення кожного року проведення досліджень.
4. Детальний опис використаних в досліді дев'яти сортів актинідії може бути виправданий тим, що ця культура малопоширена, однак, для зменшення обсягу розділу його краще перенести в додаток і ілюструвати фотографіями. Хоча такий досконалий опис є цінним для практичного декоративного садівництва.
5. У розділі 4 автор використовує поняття «стимулятивна дія» або «інгібувальна дія» на регенераційний процес у живців за використання оптимальних термінів живцювання. типу і метамерності живців та КАНУ, зазначаючи зниження чи підвищення його рівня. Потребує пояснення чи є певні градації щодо цього показника і яким чином проходить фіксація прояву ризогенезу.
6. У розділі 4, поряд з визначенням впливу основних досліджуваних чинників на регенераційну здатність стеблових живців, варто було б висвітлити дані, щодо впливу густоти висаджування живців на укорінення (шт/м²), адже важливо сформувати оптимальну схему висаджування живців сортів актинідії, щоб ділянка вкорінення мала структуру, за якої сонячна енергія буде поглинатися найповніше, оскільки від неї залежить не тільки укорінюваність живців, а і їх подальший ріст і розвиток в процесі дорощування.
7. Дуже важливе значення в процесі розмноження зеленими стебловими живцями має розмір листової поверхні і як висновок, невідомо стосовно пагонів сортів актинідії, чи на укорінення слід висаджувати живці без попереднього зменшення площі листової поверхні чи залишати на початковому рівні. Адже відомо, що традиційний спосіб живцювання передбачає укорочення листової поверхні з метою зменшення транспірації. Жодного слова не має про причини цього явища.
8. Дуже цінні дані, які наведено у табл. 4.22, 4.23, 4.24 потребують більш поглибленого обговорення, в яких характеризуються питання

дорощування укоріненних зелених стеблових живців досліджуваних сортів актинідії, адже йдеться саме про ті вдосконалення методів вирощування саджанців, що мають статус новизни.

9. У списку використаної літератури трапляються застарілі джерела, посилання на які не завжди обумовлюються змістом.
10. У роботі трапляються окремі редакційні та друкарські помилки і неточне вживання тире та дефіс.

Названі зауваження і побажання не мають принципового характеру і не змінюють загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи.

Підсумковий висновок офіційного опонента. Дисертаційна робота Пиж'янова В'ячеслава Володимировича «Біоекологічні особливості розмноження видів роду *Actinidia* Lindl. та їх використання в озелененні» написана і оформлена відповідно вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах) затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), а також є завершеною науковою працею, а її автор, заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 206 «Садово-паркове господарство» (20 Аграрні науки та продовольство).

Офіційний опонент:

доктор сільськогосподарських наук, доцент
кафедри хімії, екології та методики їх навчання
Уманського державного педагогічного
університету імені Павла Тичини

В.А. Вітенко

ОСОБИСТИЙ ПІДПИС
Вітенко В.А. ЗАСВІДЧУЮ
Завідувач канцелярії удпу Вітенко В.А.
" 07 " 02 2023 р.